
         Mesto  MALACKY
 

                                                                                                         
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Všeobecne záväzné nariadenia
Mesta Malacky

č. 1 / 2003

   o vykonaní ochrannej deratizácie a dezinsekcie

Schválené dňa : 20.3.2003                                                    Počet listov : 2

Uznesenie číslo: 19/2003                                                     Počet príloh: 0

Spracoval.:  oddelenie ÚR a ŽP                                    Overil:  OPSM

__________________________________________________________________________



     Mestské zastupiteľstvo mesta Malacky v zmysle § 6 ods. 1  a podľa § 4 ods. 3 písm. g) zákona č. 369/1990 
Zb.  o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s § 13 x zákona č. 272/1994 Z. z. o ochrane 
zdravia ľudí sa uznieslo na tomto všeobecne  záväznom   nariadení:

§ 1
Úvodné ustanovenia

(1) Na základe zdravých podmienok a zdravého 
spôsobu života a práce na území mesta Malacky je 
nevyhnutné, aby obytné domy a iné budovy, výrobné, 
prevádzkové, administratívne, školské, predškolské a 
iné objekty a zariadenia, parky a ohradené miesta, 
ako aj kanalizačná sieť a skládka, boli v súlade s 
hygienickými požiadavkami chránené pred 
znečisťovaním a pred vznikom ohnísk prenosných 
chorôb.

(2) Osobitné nebezpečenstvo pre zdravie 
obyvateľstva predstavujú prenosné choroby  
prenášané hlodavcami (potkany, myši, krysy) a 
epidemiologicky závažný hmyz (vši, blchy, ploštice, 
šváby, komáre a kliešte).

(3) V záujme účinného boja proti hlodavcom a 
epidemiologicky závažnému hmyzu a tým proti 
prenosným chorobám je potrebné vykonávať 
každoročne opatrenia (ako sú dezinsekcia a 
deratizácia), ktoré sú občania a organizácie povinné 
dodržiavať1).

§ 2
Základné povinnosti občana a organizácií

   Občania a organizácie sú povinní hlásiť výskyt 
hlodavcov  a epidemiologicky závažného hmyzu  
orgánom  na ochranu zdravia a  vykonávať účinné 
opatrenia v súvislosti s ochrannou 
deratizáciou. 

§ 3
Organizačné podmienky pre vykonávanie 

deratizácie a dezinsekcie

(1)  Deratizácia sa bude  na území mesta 
vykonávať celoplošne dva  krát do roka (v jarnom 
a jesennom období), pričom v priestoroch, v ktorých 
sú vhodné podmienky pre uhniezdenie alebo obživu 
škodlivých hlodavcov aj viac krát do roka

(2) Presný termín uskutočnenia a povinné 

subjekty pre vykonanie deratizácie  sa oznámia  

spôsobom obvyklým - prostredníctvom mestského 
rozhlasu, kábelovej televízie a na úradnej tabuli. 

(3) Deratizáciu a dezinsekciu vykonáva 
organizácia, právnické osoby  alebo fyzické osoby 
oprávnené na podnikanie2),  ktorí majú povolenie 
vykonávať túto činnosť položením návnad, alebo 
postrekmi v určených priestoroch.

§ 4
Úhrady nákladov spojených s ochrannou 

deratizáciou a dezinsekciou

(1) Výkon  preventívnej činnosti na ochranu 
zdravia ľudí pred prenosnými ochoreniami je 
opatrením, ktoré sa ukladá ako povinnosť pre 
jednotlivých vlastníkov alebo užívateľov objektov, v 
ktorých boli položené návnady alebo vykonaný 
postrek. 

(2) Náklady s tým spojené financujú všetky 
povinné subjekty z vlastných prostriedkov3).

§ 5
Povinnosti na úseku predchádzania výskytu 
škodlivých hlodavcov a pri ich odstraňovaní

(1) Vlastník, prevádzkovateľ, užívateľ alebo 
správca obytných domov, chát, záhrad, 
poľnohospodárskych a iných objektov (uvedených v 
§ 1 tohoto všeobecne záväzného zariadenia), ďalej 
právnícke alebo fyzické osoby oprávnené na 
podnikanie sú povinní:
a/ udržiavať čistotu  a poriadok v  objektoch  
(chodby, schodištia,  pivničné  priestory,  dvory a 
okolie)
b/ zabezpečiť  deratizáciu,  prípadne  dezinsekciu    
vo  svojich  objektoch  podľa  pokynov  a v termíne 
určenom Mestom Malacky
c/ zamedziť prístup nepovolaným osobám a domácim 
zvieratám k návnadám
d/   umožniť plynulý priebeh celoplošnej deratizácie   
prípadne dezinsekcie v nimi užívaných 
alebo spravovaných objektoch.

1) Zákon č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov, zák. č. 272/1994 Z.z. o ochrane zdravia ľudí          
2) Občan podnikajúci podľa zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom podnikaní v znení neskorších predpisov
3)  § 29 zákona č. 455/1991 Zb.  o živnostenskom podnikaní  v znení neskorších predpisov, zákon č. 272/1994  Z. z. o ochrane zdravia ľudí 



§ 6
Prechodné ustanovenia

Pre vykonanie deratizácie na území mesta 
Malacky ako preventívneho opatrenia4) sa ustanovujú 
termíny vykonávania jarnej a jesennej deratizácie. V 
prípade nariadenej deratizácie alebo dezinsekcie5) 
stanoví termín podľa naliehavosti príslušný štátny 
orgán na ochranu zdravia ľudí6), v úzkej spolupráci s 
regionálnou veterinárnou správou7) a pôvodcom 
ohniska výskytu epidemiologického ochorenia. 

§ 7
Kontrola a sankcie

(1) Po skončení výkonu deratizačných prác 
jarného a jesenného termínu, subjekty povinné zo 
zákona uskutočniť deratizáciu a dezinsekciu, zašlú 
pracovné listy  resp. iný vierohodný doklad o výkone 
týchto prác vo svojich objektoch obratom na Mestský 
úrad v Malackách. 
  (2) Kontrolu plnenia povinností  vyplývajúcich 
z tohoto všeobecne záväzného        nariadenia majú 
orgány na ochranu zdravia ľudí8) a poverení 
pracovníci Mesta Malacky. Kontrolu plnenia 
povinností podľa § 5 tohoto všeobecne záväzného 
nariadenia vykonávajú poverení pracovníci Mesta 
Malacky  a pracovníci Mestskej polície v Malackách. 

(3)  Sankcie za nedodržanie povinností 
upravených v tomto všeobecne záväznom nariadení 
upravujú osobitné predpisy9) 10) 11).

§ 8
Záverečné ustanovenia

 Toto všeobecné záväzné nariadenie bolo schválené 
MsZ v Malackách dň 20. 3. 2003, uzn. č. 19/2003. s 
účinnosťou 15. dňom odo dňa vyvesenia    

                    RNDr. Jozef Ondrejka
                   primátor mesta Malacky                                                               

4) Vyhláška MZ SR č. 79/1997 Z.z. o opatreniach na predchádzanie prenosných ochorení
5) Zákon č. 272/1994 Z.z. o ochrane zdravia ľudí v znení  neskorších predpisov
6) § 20 zákona č. 272/1994 Z. z. o ochrane zdravia ľudí v znení neskorších predpisov
7) Zákon č. 87/1987 Zb. o veterinárnej starostlivosti v znení neskorších predpisov
8) Zákon č. 272/1994 o ochrane zdravia ľudí  v znení neskorších predpisov
9) Zákon 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov
10) § 13 ost. 8, písm a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších  predpisov
11) § 28 zákona č. 272/1994Z. z. o ochrane zdravia ľudí


